R E Q U E R I M E N T O  Nº. 308

SESSÃO ORDINÁRIA DE 06/05/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a área do Parque Municipal do Jardim Paraíso, além de seu valor florístico e faunístico é área de nascente de cursos d’água;

CONSIDERANDO que em sua parte superior, na Avenida Camilo Mazzoni, as bocas-de-lobo que dão acesso às galerias de águas pluviais exalam forte odor de gases característicos de esgoto sanitário, conforme relatado por moradores locais e constatado pessoalmente;

CONSIDERANDO que a própria Avenida Camilo Mazzoni apresenta afundamentos naquela área,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO e ao Ilustríssimo Senhor Gerente Divisional da SABESP, ENGº. OSVALDO RIBEIRO JÚNIOR, solicitando que nos informem da possibilidade de determinar a verificação da referida situação que pode estar comprometendo a qualidade ambiental do manancial existente no Parque Municipal do Jardim Paraíso e contaminando galerias de águas pluviais com material de esgoto sanitário.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06 de maio de 2002.
Vereador Autor CALDAS

- PCdoB -